Tasa interna de retorno, permite determinar el rendimiento sobre la inversión, en este plan

de negocios la TIR es del 54,08%, siendo mayor a la tasa mínima aceptable; por lo tanto,

el proyecto es viable.

-88238,000

45293,640
52357,440 57837,380

65499,113
81249,561

-100000,000

-80000,000

-60000,000

-40000,000

-20000,000

0,000

20000,000

40000,000

60000,000

80000,000

100000,000

0 2019 2020 2021 2022 2023

Título del gráfico

78

5.13. Análisis de sensibilidad.

Tabla 39.Variables seleccionadas del flujo de caja.

Variables seleccionadas del plan

Unidades vendidas

Precio de venta

Costos

Inversiones
Elaborado por: El autor.

Para el cumplimiento de esta actividad se ha diseñado una serie de potenciales

escenarios en los que pudiera ir de forma favorable o desfavorable la marcha del proyecto

(escenario optimista: +10% de variación de las variables; escenario pesimista: -10% de

variación de las variables). Las variables han sido seleccionados con un criterio más

lógico de las variables más relevantes en el estudio.

Tabla 40. Análisis de sensibilidad.

Costos Unidades

Vendidas

 Inversión Precio de

venta

ESCENARIO
NORMAL

TIR 54,08% 54,08%  54,08% 54,08%

VAN 91.530,04   191.530,04   91.530,04

ESCENARIO
OPTIMISTA
(+10%)

TIR 62,19%% 62.19%  62.19% 62.19%

VAN

91530,04

91530,04

91530,04

91530,04

ESCENARIO
PESIMISTA
(-10%)

TIR 48.67% 48.67%  49.67% 48.67%
VAN 82377,036  82377,036

 82377,036

82377,036

Elaborado por: El autor.

De los resultados presentados para cada uno de los escenarios, se puede apreciar que la

rentabilidad fluctúa entre el 70,45% y el 86.10%, al ser el costo de capital de los

accionistas del 18.16%, la rentabilidad medida a través de la TIR no es inferior en ningún

escenario en el que intervienen las fluctuaciones de las variables estratégicas; por lo

tanto, se puede concluir que el plan de negocios es considerado altamente rentable.

79

Conclusiones y recomendaciones.

La empresa “SARMOLI” siempre se ha manejado como una empresa familiar, pero de las